Дело № 5-487/2022
УИД 16MS0111-01-2022-001746-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Зеленодольск	10 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка № 5 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Юнусов Р.Х., рассмотрев в открытом судебном заседание с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Пантелеева М. П. (дата и место рождения: ххх, д. ххх; адрес регистрации: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. хх, д. хх, кв. хх; адрес проживания: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. хх, д. хх, кв. хх; образование: хх; сведения о занятости: хх; семейное положение: хх),

установил:

Пантелеев М.П. 9 июня 2022 года примерно в 20 час. 30 минут находился около дома хх по ул. ххх г. Зеленодольск Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, при этом лежал на земле, не мог самостоятельно передвигаться, не мог ориентироваться на местности, лежал в неопрятном внешнем виде, грязной одежде, изо рта исходил резкий неприятный запах алкоголя. Таким образом, Пантелеев М.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Пантелеев М.П. в судебном заседании пояснил, что употреблял алкогольные напитки, но лежал на земле, вероятнее всего, по той причине, что, скорее всего, его кто-то ударил по голове. Он ранее никогда не употреблял алкогольные напитки до такой степени, чтобы не дойти до дома.
Из сообщения очевидца в службу «112» следует, что Пантелеев М.П. был обнаружен с травмой головы. Из справки дежурного врача приемного покой ЗЦРБ следует, что у Пантелеева М.П. обнаружена ушибленная рана теменной области. Вместе с тем, Пантелеев М.П. после оказания медицинской помощи был помещен на вытрезвление в МКСУ «Вытрезвитель» г. Зеленодольск с 21:35 09.06.2022 по 00:45 10.06.2022, поскольку находился в такой степени алкогольного опьянения, что не мог передвигаться без самостоятельной помощи, что следует из справок данного учреждения. Доводы Пантелеева М.П. мировой судья находит не состоятельными, поскольку травму он получить в результате падения, так как плохо держался на ногах, в любом случае он находился в такой степени состояния алкогольного опьянения, что оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, состояния его здоровья, мировой судья приходит к мнению о необходимости назначения наказания виновному исключительно в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1 ч. 1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Пантелеева М. П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде ареста на срок 2 суток.
Зачесть в срок наказания время задержания с 01 час. 30 мин. 10.06.2022.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение десяти суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья		Юнусов Р.Х.